talibus possint testari: et vñ q̄ sic: q̄ il-
lud datur rōne seruiciū psonalis: et nō
principaluer intuitu ecclie hoc Be.
in.d.c. presenti.

C Quid aut si sacerdos est lucrat⁹ mul-
tū in missis dicēdis. pa. i.c. cū i officijs
de testa. dic q̄ pe. volunt: vt referit L.y. i
auc. Iniam. de epi. et ele. q̄ de his pos-
sit testari maxie hoc pcedit qñ qs ex-
p̄sse religit p missis dicēdis. c. cū q̄ opi-
nione p̄cordare vñ. Ho. q̄ si clicus rō
ne officij seu suicij aliqd lucrat⁹ est pu-
ta q̄ fuit capellan⁹ aliquid pncipis de
hoc p̄t testari: q̄li intuitu psonae fuerit
acq̄litū. et ex hoc infert Pa.ad. q. nun-
qđi relicto p missis dicēdis dēatur ca-
nonica portio epo. et dicit attendēdas
soe p̄iecturas: Utru. s. relinquens vel
donans habuerit respectū ad eccliam
vel ad psonā nā forte relinquens. c.p-
sbytero suo pochiali p missis dicēdis
nō religisset sibi si non fuisse p̄p̄mis
p̄sbyter pochialis. Secus aut si nulla
q̄litas suggesteret eccliam fuisse p̄tepla-
ta sed psonā dūtaxat.

C Relictū factū nō hñti platiōem vel 4
administratiōez ecclie. Iz alias fit bñfi-
ciat⁹ p̄sumit factū intuitu psonae. Pone
exēplū in canōico. nā canonice nō h̄z
platiōez nec administratiōez. vñ in dis-
bio relinquendo canonico. nō vñ testa-
tor habuisse respectū ad ecclesiā q̄ nō
est verisile q̄ relquisset intuitu ecclie et
q̄ nō h̄z administratiōez ecclie Hoc vñ
nisi p̄ p̄iecturas pbareb̄ ūlūz vt in.c.
registri. de testa. Nec. Pa. ibi.

C Rector ecclie nec redditus nec ob-
latiōes nec vota. p̄textu ecclie facit
sua s̄z oia cedunt utilitati ecclie fm
Pa.in.c. ingrenduz de pe. cle. Silt si
idustria psonae sue fecit rez ecclie me-
liorē nō p̄t repeterē q̄cqd ipendit ex
industria sua: sed cedit ecclie. Adde tñ
q̄ no. Inno. i.c. cū iter. de ſob. sig. q̄
id qd acq̄rit sacerdos inūgēdo p̄nias
suis pochianiis accuit ecclie p hoc
optime facit. d.c. ingrendum. Vide et
de hoc. j. h. vltimo.

C Querit qd est q̄ cleric⁹ p̄t aliqua 6
dd 7

donare suum elemosyne de rebus ecclie: et si de his potest testari. Et pa. in c. ad hoc. de testa dat ratione diversitatis quod testum morte confirmat. ut i.c. cum marke. de cele. ini. effectus ergo fertur istius quo non est futurus platus: sed non potest de aliquo disponere ex facultatibus ecclie in testo. Sed quoniam vult disponere duis viuit: non plus habet: quod hoc facit tandem administrator ecclie et ex hoc notabis practicaz quam de servare clericus si de rebus ecclie vult aliquem iustitu elemosyne: vel per remuneratioem suum arrogare. ut actualiter donet ipse duis viuit: non autem relinquit post mortem.

7 **C** quis succedit clero ab intestato. Et in bonis acquisitis iustitu ecclie succedit ecclia sed in aliis succedit sanguinei sed ordinem iuris quod defientibus succedit ecclia. xy. q. v. c. geticorum. et de suc. ab inter. c. i. et c. c. t. dilecto. Nota tamen singulare dicti Pa. i. c. relatuum. y. de testa. Quod acquisita per canonicum iustitu ecclie seu prebendam cedit successori in pibenda: sed capto ipsius ecclie. ubi autem beneficiatur non est de congregatibz. sed hz beneficii oso separatum: puta: quod est rector ecclie pochialis vel est propositus: seu archidiaconus non beneficiatur a caplo tunc bona acquisita iustitu beneficii cedit successori: et non caplo. Ratione diversitatis est nam canonico datur pibenda ex bonis cōibus capli principaliter: ut inde sumat necessaria: non autem dat ut sit administrator ecclie. Isto si aliqua remanent ultra pibenda dicitur caplo cuius sunt omnia bona pibendarum. nam satis est quod successor habeat corpus pibendae: et caplum administrabit bona huius sicut alia bona eiusdem. Sed in alto beneficiato per se extra congregacionem dat beneficiis tandem administrator ipsius beneficii seu ecclie. unde quemadmodum hz administrare bona eiusdem ecclie: ita et hec possita iustitu ecclie.

8 **C** Quid si nescit utrum res fuerint ecclie vel personae. Et Jo. an. i. c. ut unusquisque de pec. cle. facit tria membra. Aliud enim constat plati aliquid habuisse tempore sue promotionis. aut possit quod nihil habuisse: aut

dubitatur. Primo casu presumendum est per possessorem. Et id si heres est in possessione illoz bonoz incubet ecclie onus per bādi. Quod de redditibus ecclie fuerint acquisita. Secundo casu cum nihil habuerit tempore promotionis presumendum est per ecclesia ut in c. i. de pec. cle. Posset tamen heres sumi perbare quod ex artificio vel altitude illa bona acquisierit. sibi tamen incubet onus per bādi: quod si ecclesia habeat intentionem fundatam ex pceptione iuris cōis tertio casu cum dubitatur: dicit idem ut presumaat per ecclesia. poterit tamen heres perbare prelatum ille vel alta bona habuisse tempore promotionis. Et cum habeat distinctionem trahant cōsider doc. l. Pa. multaz restringat hoc dictum: quem ibi vide.

C Ut per clericus possit vinere de beneficio et servare redditus primorum. In uno. in. c. eps. de preben. tamen quod sic: et quotidianie allegat hoc dictum. et tenet certe per doc. nec ob. c. pastor. l. q. u. loquitur. n. sum. Inno. quoniam clericus vellet vinere de beneficiis: et auare thesaurizare per primo. Secundum autem vult servare primorum um per suis hyrdibus. Idem Pa. ibi tamen quod hodie licite clericus viuit de fructibus beneficij: et servat primorum hereditatem. dummodo honeste viuat.

C Ut per clero et sumentes bona eccliaz et in natura restitutione facere de bonis matrimonialibus: si habet: aut sufficiat quod ea restituat de fructibus ecclie quos habet vel habebit sicut. vide. j. restitutio. xiiij. h. viij.

C Ut per clericos redditibus beneficiis possit dotare sorores suas: et ei et sanguineas. Et pa. in. c. i. de coha. cle. et in. c. puenit. de arbitrio. de mete. d. an. dicit. quod clericus tenetur dotare sorores suas si non habet vii se dotet. vii in latco certe tenet vii gl. et doc. iure civilis quod frater tamen soror rez natu ex eodem prece dotare. et dicit Et. quod ea dotis est favorabilior quam ea alimentorum. vii si tenet in casu necessitatis ale re sorore ita et dotare. Idem et fortius in clericis. quod clericis magis tenetur exercere actus caritatis quam laicis et sic bona cōscia: si non habet primaria potest dotare sorore: vel alias sanguineas inopez et de

nisi p̄imoniū assignati in titulū. tūc
est maior dubitatio: et Inno. in. c. ep̄s
de p̄ben. sentit q̄ in alienatiōe illi p̄i-
moniū n̄ regrit p̄sensu ep̄i. et hec op̄i.

vñ s̄ior de rigore iuris: l̄z alia sit beni-
gnior et ego. ne mēdicet i opprobriuſ
cleri. et si dicetur qd opabitur ordina-
tio ad titulū p̄imoniū: si illi ad libitū
alēari. Et q̄ p̄ h̄ satis sit iuri: vt nō
deatur ille pmot̄ sine aliq̄ sustentatiōe
vñ satis ē q̄ h̄at vñ vivere possit. Nā
paupertas voluntaria nō reprobatur i cl̄
cis sed necessaria. Be. tñ in. c. si ep̄s. de
p̄ben. li. vi. dicit q̄ clericus pmotus ad tit-
ulū sui p̄imoniū nō p̄t illud vēdere
si expresse assignatur eidē sic q̄ trāſte-
rit in rē ecclastica. Et isti ēt i Jo. an.
Si autē tacite: tūc l̄z ep̄s ēt nō teneatur
et p̄uidere ex quo habet vnde vivat: ta-
mē poterit illud vēdere. l̄z fuerit assigna-
tus tacite. Sec̄ si expresse vt dictū. est.

C Quid de ep̄o. q̄ redeunti clerico de ih̄
studio p̄tēplatiōe scientie dedit aliqd
beneficiū: et postea iuenit eti idiotā an
possit renocare beneficiū. Et Pa. in. c.
q̄n̄is de eta. et qua. dicit q̄ nō dūmō
sciat officiū Jo. an. remittit se ad no. in
Spe. sup̄ rubrica de p̄ben. Vbi tracta-
nit p̄dictiā. q. Et qd de eo q̄ cōtulit va-
sallō fēndū credēs q̄ esset pb̄ vir. et te-
p̄tū ē h̄iū. Et excludit q̄ n̄ p̄t renocaf
q̄ eā n̄ exp̄ssā: l̄z ē mēte p̄cep̄ta nō vici-
at h̄iū. C. de cōd. ob cās. l. si repetēdi.

C Utz cleric⁹ p̄ingat⁹ possit h̄e bñ 16
ficiū ecclasticū. Et Pa. in. c. Jo. de cle.
q̄n. dicit q̄ in hoc sunt opinione na-
ab. dicit q̄ de ture cōi nō p̄t h̄ere sed
ex disp̄satiōe sic. s. ep̄i. Et sic logitur di-
cit̄tex. ibi et h̄ac op̄i. sentiūt go. p̄ht. et
Specu. limitat̄ tñ vt valeat disp̄satiō
ep̄i respectu simplicis bñficiū. Alij ve-
ro dicunt q̄ tñ papa dispensare p̄t de-
laico certū est q̄ bñficiū ecclasticū in
titulū h̄e si p̄t. c. ex l̄fas. v̄ trasac. et v̄ h̄
j. i. se. q. et q̄ tñ papa possit disp̄sare ē
h̄mōl cl̄ico p̄ingato t̄z pa. ibi q̄ in mā
disp̄satiōis q̄ est eroritās. nō d̄g ar-
guī de casib⁹ p̄missis ad casus nō per-
missos ēt si p̄missi sint maiores ut no-

redditib⁹ ecclie et vide gl. i. d. c. i. q̄ cle-
rici p̄t sustētare p̄sanguineos paupe-
res q̄b̄ poti⁹ q̄b̄ extraneis tenent. lxx
vi. d. nō satis: als nō si dimites sūt vel
vt dimites eos faciant.

12 C An autē possint dicti clerici sustēta-
re eoz cōsanguineos in studio: et eos
doctorari facere de redditib⁹ bñficioz
dici p̄t q̄ sic: et vtinā sup̄flua benefi-
cioz intalib⁹ expenderēt: et honorificū
ēt et resultaret ad vilitatē v̄lis ecclie
q̄ idiget turis doctis: vii. c. cū ex eo. de
cle. li. vi. et i. c. de multa de preben.

13 C Utz cleric⁹ q̄ assūpti bñficiū non aio
clericādi: s̄i vt ex eo vivat in iuuentute
als nō habuit residēdi aīmātūq̄d sit
sustē pmot̄. Et Pa. i. c. relatū. de cle.
nō resi. dicit de mēte doc. q̄ nō tñ ho.
dicit q̄ hoc p̄tū tollitur p̄ pniam. vt
in. c. si. de sy. vult. dicere q̄ nō est necel-
se ad purgādū hoc p̄tū dimittere be-
neficiū. sicut in eo q̄ promouetur p̄ si-
montiam mentalem.

14 C Utz cleric⁹ h̄is p̄imoniū in titu-
lū possit illud ad libitū alienare: et an
in dicta alienatiōe debeat iterneire so-
lēnitas q̄ obseruāda ē in alienatiōe re-
rū ecclasticay. de q. xij. q. ii. sine exce-
piōe. Jo. et Hof. tenet q̄ nō possit alie-
nari sicut nec alia bōa bñficiū sp̄tialis
fatentur tñ q̄ illi p̄imoniū nō adheret
in sp̄tiale q̄d ad heredes nō sit trans-
missibile. vñ volat q̄ mortuo clico ex-
tinguat̄ cā p̄ulegij: quēadmodū dī-
clin⁹ in fundo dotali: q̄ l̄z p̄imoniū
durāte nō possit alienari. tñ eo soluto
trāſit ad heredes. Ho. distinguit. vtrū
p̄imoniū fuerit p̄ titulo assūpti v̄l n̄
vt p̄mo casu p̄cedat op̄i. p̄dictor̄ scđo
ho casu sec⁹. et sic trāſent docto. et no.
ex haec opinione Ho. q̄ simplic. ordina-
tus p̄t disp̄dere de p̄imoniū p̄ut v̄l
sec⁹ si fuit ordiat⁹ exp̄sse ad titulū p̄i-
moniū. Et Pa. dicit excludēdū vñ ca-
sus puta q̄ si iste ordiat⁹ ad titulū p̄i-
moniū p̄equeretur bñficiū sp̄tiale: licet
te possit disponere de p̄imoniū p̄ut
veillet; q̄ hoc casu cessat rō alioz: cui
possit vivere ex bñficio. Et vbi nō h̄z

¶ Et Jo. an. in regula q̄ a iure. lib. vi. & ad.d.c. Jo. pōt rūderi vt loquāt dī dispensatione pape.

¶ **C** Uitz laicus possit h̄fe bñficiū eccl̄ia sticū vel pbēdā: Dic h̄z Pa.i.c. maiorib⁹ de pbēn. et iuxta no. p̄ eū i.c.cū. **D.** de q̄stii. et p̄ gl. ibi q̄ laic⁹ pōt h̄fe pbēdā i ecclia s̄ nō canonīa q̄si velit gl. q̄ canonīa sit ius sp̄uale pueniens eo ipso q̄ alīs recipitur in canonīcū. **P**rebenda v̄o est qd ipale debitu canonico rōe officij et canonie. H̄z h̄nic obſtare v̄r.c. dilecto. de pbēn. vbi pbēda appellat ius sp̄uale et idividuū. pro cordia dic q̄ q̄nq̄ i ecclia pbēnde nō s̄t disticte: s̄ oia bona s̄t cōia: et p̄ c̄ plim assignat isti vntū pditū in pbēnda et alteri aliud v̄l qd file. Vel et s̄t pre bende disticte: s̄ nō s̄t annexe canonīcatib⁹: q̄ nō est ibi numer⁹ canonīcoꝝ. In istis casib⁹ et silib⁹ pbēnda ē qd mere ipale et pōt dari et laico: et sic intellige no.i.d.c.cū. **D.** Q̄nq̄ prebēde s̄t distictie et annexe canonīcatib⁹ et q̄ cert⁹ est numerus pbēndar⁹ et ca nonīcatū: et quelib⁹ pbēda iheret suo canōcatū. Et hoc casu intellige. d.c. dilecto. nā canōia ē qdā ius sp̄uale cōpetē canonico ex sua receptione: nā rōne annexiōis pbēnda dī ius sp̄uale: q̄ h̄f respect⁹ nō solū ad t̄paltatē sed ad ius canonīe cōnexū qd sp̄uale. Et talis pbēda nō pōt q̄fiteri laico nisi prius separet a iure canonīe. **S**ec⁹ q̄n tales pbēde nō s̄t annexe. et resert q̄po. in d.c.cū. **D.** seruari in ecclia sancti mar tini carnocē. diocesis. vbi assignantur aliquae pbēde nobilis⁹ rōe paupertatis vel alicuius seruitij t̄paliꝝ p̄ hoc.c. pos sessiones. xvi. q.i. vbi ecclia pōt paupi cedere v̄lūrētū alicui⁹ possessionis.

C Uitz puer possit h̄fe bñficiū eccl̄ia sticū vel prebēdā. Pro declaratio ne huīus. q. necesse est videre que etas regrat ad bñficia. et p̄o hoc v̄d Pa. et Doc. in. c. sup̄ modicata. de preben. vbi distinguunt q̄ aut bñficiū est regulare aut seculare. Primo casu si est ab batia. t̄tū in abbatissa: requiritur etas

xxx. annoꝝ. vt f.c. idēnitatis de elec. li. vi. In Abbatē v̄o nō reperitur t̄ps expressū. Sed cōter dicim⁹ q̄ regrit t̄ps. xxv. annoꝝ p.c. cum in cunctis. s̄. iferiora de elec. vbi regulariter ad quā lib⁹ dignitatē obtinendā sufficit illud t̄ps nec tēpus statutū i abbatissa debet trahi ad abbateꝝ p̄ glo. in. d.c. idēnitatis t̄b⁹. Ex quo no. q̄ p̄misū in abbatissa nō trahit ad abbateꝝ nec ē eadez rō in vtrisq; nā ppter debilitatē sex⁹ muliebris regrit maius t̄ps et olis regrebat in abbatissa t̄ps. lx. annoꝝ vt i.c. iuēcū le. xx. q.i. Si v̄o est prioratus et tūc si est quentualis h̄nis collegiū sub se regritur tēpus. xxv. an. ar. i cle. ne in agro. s̄. cetero de sta. regu. Si v̄o nō est quentua lis et tunc si h̄z curam aiāz subdistin gue: aut ex p̄metudine prior exercet curā perse et v̄z h̄fe. xxv. annos et q̄nq̄ hoc nō colligat exp̄sse ex illo ter. Satis m̄ colligitur ex mēte et rōe alioꝝ iuris. nā nō pōt q̄s exercere curā nisi sit presby ter. et nō pōt q̄s ēē p̄sbyt̄ nisi sit i. xv. anno. vt in cle. ḡialem. et de eta. et q̄li. Si vero nō exercet per se curā: et tūc v̄l detur sufficere t̄ps. xi. annoꝝ. vt in. d.c. cetero. aut est prioratus sine collegio et sine curā: et tunc videtur velle Fede. vt sufficiat t̄ps. vii. annoꝝ iuxta no. perg. in. c. si eo tempore de rescrīp. li. vi. Itē q̄ non potest dici dignitas ex quo nō habet collegiū: ergo est simplex bene ficiū. Sed hoc dictuꝝ non putat par verum. aut. n. intellexit de prioratu re gulari et tunc dictum suum est falsum q̄ si nō est p̄fessiū n̄ pōt habere prio ratus vt in. c. nullus de elec. li. vi. et p̄fessiū esse nō pōt an. xlii. an. vi. vt in. c. i. de reg. li. vi. Aut intellexit de prioratu seculari et tunc dictum suum depēdet ex alio nunquid post. vii. anni possit q̄s habere eccliam non curatam et cre do q̄ non vt infra dicetur. dic ergo q̄ si est prioratus non h̄nis collegium nec curam requiritur ad minus t̄ps xiiii. annoꝝ ar. c. indecorum de eta. et q̄li. et in. d.c. ceterum.

C Uento ad scđm cū bñficiū est secu 19

lare quo casu dic aut est episcopus et
 regitur q̄ exegerit. xx. annum vt in
 d.c. cuz in cunctis. Aut est dignitas in
 serior: et tunc requirit q̄ attigerit. xxv.
 annū. vt in d.h. inferiora. aut est bñfici-
 ciū curatū et requiritur eadē etas vt in
 d.h. inferiora. Eps tñ dispēsat dñtaxat
 i psonatu nō curato: et tuc sufficit etas.
 xx. annoꝝ. in alijs acit nō dispēsat. Si
 ho est bñficiū sine cura et sit simplex.
 et tuc sit opio. Pa. m̄ plz op̄. cal. q̄ vo-
 luit q̄ si bñficiū sonat in nomē recto-
 rie vīputa q̄ est ecclesia vel capella p̄
 se stans et hñs clericū ad suū regimē
 et tuc admin̄ regitur tps. xiiij. annoꝝ.
 Naz in hoc bñficio rectore nō dñ reg-
 ri tps. xxv. annoꝝ. q̄ cū hoc caueatur
 specificē in curatis vt in d.h. inferiora
 vī aliud dicen̄. i nō curatis ar.c. nō ne-
 de presup. Nec vī sufficere etas. vii. an-
 norū q̄ cū talis habeat gubernare ec-
 cliam indecens est vt talis dicatur ido-
 neus q̄ nescit gubernare seipſuz vt in
 d.c. indecoꝝ. Aut nō sonat in nomen
 rectore s̄ est bñficiū in ecclia et tuc si
 regrit maturitatē q̄sily: exemplū in ca-
 nonicatu ecclie cathedralis bñm No. et
 archi. requiritur etas. xiiij. annoꝝ. nā
 aſi illā etatē nō p̄ saplentū iura tracta-
 re glo. tñ in d.c. si eo tēpore sentit op-
 positum per. c. ex eo de elec. libro. vi. et
 ibi dicit q̄ minor. xiiij. ānos dñ idoneꝝ
 ad bñficiū etiā ad canonicatu ecclie
 cathedralis ad hoc. d.c. sup iordinata
 et de rescrip. si eo tpe. li. vi. vbi dicit gl.
 q̄ septennes et maiores dicuntur ido-
 net ad bñficia. cum. n. tales possint or-
 dinari. xxvij. dist. de his ergo et in be-
 neficijs intitulari ar. de preben. cū bñm
 nisi accepint talia bñficia q̄ sacri ordi-
 nē regreret hec ibi. s̄ archi. rñdet q̄ il-
 lud q̄tinet dispēlationē: et q̄ dispensa-
 tione ille fuit p̄motus in casu illi capli
 aſi. xiiij. ānos et Pa. dicit audiuisse cu-
 riā seruare opionē Archi. et ho. et dicit
 de hoc eē tex. nō ip̄opriado ſbbū pue-
 ripositū in tex. d.c. sup iordinata. Si
 ho nō requirit maturitatez q̄sily: tunc
 sufficit etas. vii. annoꝝ et hoc casu ser-